Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais

EDITAL PARA O PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E
CIÊNCIA DOS MATERIAIS

EDITAL PPGECM 2024/2 – UENF X IFES

Resultado das Final das Avaliações de Currículo e Histórico Escolar / Classificação Geral Final

A Comissão de Avaliação do processo seletivo 2024-2 para ingresso de novos alunos no PPGECM-UENF, em acordo com o

princípio da vinculação ao instrumento convocatório e suas atribuições, torna público o resultado final das avaliações de curriculo

e historico escolar, assim como a classificação final para o DOUTORADO do PPGECM-UENF.

1 – Notas e Classificação Geral:

Candidato (a) Linha de Pesquisa

N
o

ta
 d

o
 h

is
tó

ri
co

 e
sc

o
la

r
p

ar
a

o

d
o

u
to

ra
d

o
 (

H
ED

)

 N
o

ta
 d

o
 C

u
rr

íc
u

lo
 (

C
V

)

N
o

ta
 F

in
al

 d
a

Se
le

çã
o

C
la

ss
if

ic
aç

ão

Rômulo Furtado Faria Materiais Cerâmicos e Materiais Sustentáveis 9,1 7,3 8,0 1°

Jaqueline Rodrigues Cindra de Lima Souza Materiais Poliméricos e Nanomateriais 9,5 7,1 8,0 2°

Isis Cler Depolli Materiais Poliméricos e Nanomateriais 8,6 5,4 6,7 3°

Thais Gualandi Faria Materiais Cerâmicos e Materiais Sustentáveis 7,8 5,2 6,2 4°

André Pereira Pinto Materiais Cerâmicos e Materiais Sustentáveis 8,4 4,4 6,0 5°

Natália Ramalho Souza Lima Materiais Cerâmicos e Materiais Sustentáveis 6,0 5,8 5,9 6°

Cristiano Fim Materiais Cerâmicos e Materiais Sustentáveis 9,3 3,7 5,9 7°

Bruno da Silva Assis Materiais Cerâmicos e Materiais Sustentáveis 7,3 4,6 5,7 8°

Bruna Raasch Soares Materiais Cerâmicos e Materiais Sustentáveis 9,3 3,2 5,6 9°

Antonio Luiz da Silva Loca Materiais Cerâmicos e Materiais Sustentáveis 7,0 4,4 5,4 10°

Bruno Bellão Bassini Materiais Poliméricos e Nanomateriais 9,0 2,6 5,2 11°

Lilyane Gonzaga Figueiredo Materiais Cerâmicos e Materiais Sustentáveis 6,2 4,0 4,9 12°

Carlos Henrique Grubério dos Santos Materiais Cerâmicos e Materiais Sustentáveis 8,7 2,4 4,9 13°

Felipe de Andrade Simões Materiais Cerâmicos e Materiais Sustentáveis 6,3 3,7 4,8 14°

João Batista Christofori Materiais Cerâmicos e Materiais Sustentáveis 7,2 2,9 4,6 15°

Raphael Furtado Coelho Materiais Cerâmicos e Materiais Sustentáveis 6,1 3,4 4,5 16°

Rafael Antônio Souza de Lima Materiais Cerâmicos e Materiais Sustentáveis 6,9 3,0 4,5 17°

Edemir Carlos Camargo de Menezes Materiais Cerâmicos e Materiais Sustentáveis 5,3 2,6 3,7 18°

Pablo Barbosa Florido Materiais Cerâmicos e Materiais Sustentáveis Inscrição não Homologada

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

Informações Importantes:

Os candidatos serão notificados durante esta semana, via e-mail, para escolha

do orientador de acordo com o quadro de vagas atualizado abaixo, assim como

orientador disponível para a turma IFES X UENF. Cada candidato deverá indicar até 4

potenciais orientadores em ordem de prioridade, sendo a escolha atribuída em função

da classificação geral e vagas disponíveis por docente. As escolhas da ficha de

inscrição serão desconsideradas, assim como a escolha de linha de pesquisa para esta

etapa.

Recomendamos aos alunos a busca dos currículos lattes dos docentes

habilitados, visando compatibilizar sua formação e pretensão de pesquisa a área de

atuação dos docentes, ou mesmo buscar comunicação com os docentes através de e-

mail disponível no site do programa.

Docente Número de Vagas

Prof. Afonso Rangel Garcez de Azevedo

2

Prof. Gustavo de Castro Xavier

3

Prof. Carlos Maurício Fontes Vieira

3

Prof. Felipe Perissé Duarte Lopes

3

Prof. Noan Tonini Simonassi

2

Prof. Markssuel Teixeira Marvila

2

Prof. Djalma Souza

2

Prof. Sergio Neves Monteiro

1

A não resposta do e-mail dentro do prazo determinado implicará na alocação da

orientação de acordo com a escolha da comissão de seleção, o mesmo ocorrerá caso

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br

Av. Alberto Lamego, 2000 – CCT – Parque Califórnia – Campos dos Goytacazes – RJ - CEP. 28013-602 – Tel.: (22)2739-7822
http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/ - ppgecm@uenf.br

não haja mais vaga dentro dos orientadores escolhidos pelo aluno, visando o

preenchimento integral de vagas.

Após a escolha não será permitida alterações, sendo o aluno comunicado pela

comissão via e-mail de qual orientador lhe foi atribuído.

Campos dos Goytacazes, 15/07/2024

Prof. Afonso Rangel Garcez de Azevedo

Professor do PPGECM-UENF e presidente da comissão de avaliação 02-2024

Prof. Carlos Maurício Fontes Vieira

Coordenador do PPGECM-UENF e membro da comissão de avaliação 02-2024

Prof. Djalma Souza

Professor do PPGECM-UENF e membro da comissão de avaliação 02-2024

Prof. Markssuel Teixeira Marvila

Professor do PPGECM-UENF e membro da comissão de avaliação 02-2024

http://uenf.br/pos-graduacao/engenharia-de-materiais/
mailto:ppgecm@uenf.br